
Num: 7

OGGETTO: DIVERSE STRUTTURE COMUNALI - UTILIZZAZIONE DA PARTE DI TERZI

TARIFFE IN VIGORE DAL 1-1-2018

( Pro. N. 2017/452 )

L'anno duemiladiciotto addì dodici del mese di gennaio, alle ore 12:30, in Salerno e nella sala
delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

AVOSSA EVA P

CARAMANNO ANGELO P

DE LUCA ROBERTO A

DE MAIO DOMENICO A

FALCONE GAETANA P

GIORDANO MARIARITA P

LOFFREDO DARIO P

SAVASTANO GIOVANNI P

Presiede l'adunanza il Sindaco VINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario
Generale ORNELLA MENNA.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO,
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta di deliberazione quale mero
atto di indirizzo ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 integralmente retro riportata.

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso:

-che con deliberazione di G.C. n.1297 del 01/12/2006 e n.1287 del 28/11/2008 sono

stati stabiliti i prezzi per la concessione in uso a terzi di alcune strutture comunali;

- considerata la necessità di aggiornare, a far tempo dal 1° gennaio 2018, le suddette

strutture inserendo nuovi siti disponibili per uso da parte di terzi:

- che, occorre inserire tra le strutture comunali da poter concedere in uso a terzi

anche l’Antica Fornace (ex-Salid), la sala mostre di Palazzo Genovese e Palazzo

Fruscione;

- ritenuto di precisare che gli importi, relativamente ai Teatri G. Verdi ed Augusteo,

non comprendono il costo del servizio di accoglienza e di palcoscenico da effettuarsi

a cura della Salerno Solidale S.p.A., l’allestimento del palcoscenico con fondali,

quinte e soffitti, l’installazione di impianti audio-luci, nonché il servizio di vigilanza

antincendio effettuato dal Comando Provinciale VVFF di Salerno quando necessario;

-che, il Teatro G. Verdi, concesso potrà essere concesso in uso a terzi ad

insindacabile giudizio dall’Amministrazione comunale solo per la realizzazione di

eventi teatrali-musicali di particolare rilievo nel campo artistico-culturale,

-ritenuto altresì di poter concedere gratuitamente l’utilizzo del Teatri G.Verdi e

Augusteo ad Istituzioni che svolgano eventi in compartecipazione con

l’Amministrazione Comunale ivi compresi tutti i servizi accessori dando mandato al

Direttore del Settore AA.PP. di provvedere alla buona riuscita degli stessi;

- considerato, inoltre, che per gli eventi organizzati al di fuori dell’orario ordinario di

lavoro bisogna tener conto dei costi aggiuntivi che deve sostenere il Comune per le

necessarie prestazioni del personale dipendente;

-che le strutture disponibili e le relative tariffe per uso da parte di terzi sono le

seguenti:



STRUTTURE COMUNALI TARIFFE GIORNALIERE

TEATRO AUGUSTEO €1.000,00 + IVA

TEATRO G. VERDI €2.000,00 + IVA

PALAZZO FRUSCIONE (intero stabile) €.500,00 + IVA

ANTICA FORNACE (ex-Salid) €.150,00 + IVA

PALAZZO GENOVESE €.100,00 + IVA

CHIESA DELL’ADDOLORATA €.250,00 + IVA

- Considerato, inoltre, che per gli eventi organizzati al di fuori dell’orario ordinario di

lavoro bisogna tener conto dei costi aggiuntivi che deve sostenere il Comune per le

necessarie prestazioni del personale dipendente;

- ritenuto fornire indirizzo al Settore Attività Produttive Ufficio Turismo e

Spettacolo perché provveda alla definizione di tutti gli aspetti amministrativi e

organizzativi per la concessione delle suddette strutture;

- dato atto che il presente provvedimento - in quanto atto di mero

indirizzo - non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.

49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

1) 1 - Richiamare integralmente quanto specificato in premessa che costituisce atto

di indirizzo al Settore AA.PP. Uffico Turismo e Spettacolo per la concessione in uso

a terzi di strutture comunali:

2) di approvare il seguente elenco di strutture comunali da poter concedere in uso a

terzi e le relative tariffe:



STRUTTURE COMUNALI TARIFFE GIORNALIERE

TEATRO AUGUSTEO €1000,00 + IVA

TEATRO G. VERDI €2000,00 + IVA

PALAZZO FRUSCIONE (intero stabile) €500,00 + IVA

ANTICA FORNACE (ex-Salid) €150,00 + IVA

PALAZZO GENOVESE €100,00 + IVA

CHIESA DELL’ADDOLORATA €250,00 + IVA

3) di evidenziare che per le Associazioni che non perseguono scopo di lucro, sarà

praticata la riduzione del 50% sulla tariffa giornaliera prevista per l’utilizzo delle

strutture di che trattasi;

4) di stabilire di poter concedere gratuitamente l’utilizzo del Teatri G.Verdi e

Augusteo ad Istituzioni ed Enti Pubblici che svolgano eventi in compartecipazione

con l’Amministrazione Comunale ivi compresi tutti i servizi accessori dando mandato

al Direttore del Settore AA.PP. di provvedere alla buona riuscita degli stessi;

5) di precisare, che gli importi relativi alla concessione in uso dei Teatri G. Verdi ed

Augusteo, non comprendono il costo del servizio di accoglienza e di palcoscenico da

effettuarsi a cura della Salerno Solidale S.p.A., l’allestimento del palcoscenico con

fondali, quinte e soffitti, l’installazione di impianti audio-luci, nonché il servizio di

vigilanza antincendio effettuato dal Comando Provinciale VVFF di Salerno, quando

necessario che restano a carico dei richiedenti;

6) di stabilire altresì che per il miglior utilizzo dei Teatri comunali si rende necessario

l’impiego del personale dipendente come di seguito precisato:

Teatro G. Verdi: n.1 Commesso e n.1 Dipendente

Teatro Augusteo n. 1 Vigile Urbano n.1 Commesso e n.1 Dipendente



7) di stabilire pertanto che per gli eventi da svolgersi al di fuori dell’orario ordinario di

lavoro, oltre alle tariffe come da prospetto allegato vanno aggiunti gli importi di

seguito indicati, oltre iva, per la copertura dei maggiori costi a carico dell’Ente per il

pagamento delle prestazioni aggiuntive da richiedere al personale dipendente;

- costi per un minimo di 3 ore + eventuali ore aggiuntive:

Giorni Feriali:

Teatro G. Verdi: n.2 unità n.3 ore €109,00 ora aggiuntiva €36,00

Teatro Augusteo n.3 unità n.3 ore €163,00 ora aggiuntiva €54,00

Giorni Festivi:

Teatro G. Verdi: n.2 unità n.3 ore €123,00 ora aggiuntiva €41,00

Teatro Augusteo n.3 unità n.3 ore €184,00 ora aggiuntiva €61,00

8) di stabilire, inoltre, che tali somme aggiuntive, versate al lordo degli oneri riflessi,

vanno ad incrementare il fondo per le risorse decentrate ai sensi della lettera d)

dell’art.15 del CCNL 1-04-1999 del personale non dirigente delle autonomie locali ed

erogate al personale interessato per compensare le prestazioni rese al di fuori

dell’orario di lavoro per la realizzazione di eventi culturali e manifestazioni di vario

genere.

9) di mandare al Settore Attività Produttive, Settore Personale ed al Settore

Ragioneria per i provvedimenti di rispettiva competenza.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


